
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Dirigenza Medico-Veterinaria, Sanitaria non medica, Professionale, Tecnica ed
Amministrativa – Determinazione fondi contrattuali anno 2021.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Dirigenza Medico-Veterinaria, Sanitaria non medica, Professionale, Tecnica ed 
Amministrativa – Determinazione fondi contrattuali anno 2021.

Premesso

CHE In data 19.12.2019 è stato sottoscritto, dalle Organizzazioni e Confederazioni sindacali dotate 
di rappresentatività e l’ARAN, il CCNL dell’Area Sanità 2016-2018;

CHE In data 17.12.2020 è stato sottoscritto, dalle Organizzazioni e Confederazioni sindacali dotate 
di rappresentatività e l’ARAN, il CCNL dell’area dirigenza delle funzioni locali 2016-2018, 
contenente una sezione dedicata alla Dirigenza PTA del SSN;

Preso Atto

CHE Per l’anno 2021 risulta un saldo negativo di numero una unità, tra assunti e cessati 
relativamente al personale dell’Area della Dirigenza Medico Veterinaria e dell’Area della 
Dirigenza Sanitaria; 

CHE Per l’anno 2021 risulta un saldo a pareggio tra assunti e cessati fra il personale dell’Area della 
Dirigenza PTA del SSN delle funzioni locali;

CHE Ai sensi della Delibera numero 284/2021 l’amministrazione ha accantonato l’importo residuo 
pari ad euro 82.407,46 sul fondo “retribuzione delle condizioni di lavoro” della Dirigenza 
dell’area Sanità giusta nota 4842/2021;

Ritenuto pertanto

DI Dover provvedere alla determinazione dei fondi per il trattamento accessorio per l’anno 2021 
così come riportato nelle sotto indicate tabelle:

AREA DELLA DIRIGENZA DELL’AREA SANITA’

Art. 94 CCNL dell’Area Sanità 2016 -2018
Fondo per la retribuzione degli incarichi – ANNO 2021
Totale fondo consolidato 2020  2.431.022,98
Decremento personale n. 3 dirigenti medici veterinari 80.143,04
Incremento personale n. 1 Dir. Veterinario + 1 dirigente sanitario 53.525,08
Saldo = - 26.717,96

 
                       -
26.717,96

Incremento corrispondente alla RIA ed agli assegni ad personam per n. 5 
Dirigenti Medici Veterinari cessati nel corso dell’anno precedente a quello di 
costituzione del fondo
 RIA = 34.278,53 Assegno ad personam = 22.261,59    Totale 56.540,12

56.540,12

Totale 2021 2.460.845,14

Art. 95 CCNL dell’Area Sanità 2016 -2018
Fondo per la retribuzione di risultato – ANNO 2021
Totale fondo consolidato 2020 247.123,59
Decremento personale n. 3 dirigenti medici veterinari 8.146,93
Incremento personale n. 1 Dir. Veterinario + 1 dirigente sanitario 5.431,29
Saldo = - 2.715,64

-2.715,64



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

AREA DELLA DIRIGENZA DELL’AREA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA

Visto 

L’ articolo 11 commi da 1 a 4-ter, del decreto legge 35/2019 (c.d. Decreto Calabria) così come 
modificato dall’art 45 comma 1 bis del DL 124/19;

verificato 

Incremento corrispondente alla RIA ed agli assegni ad personam per n. 5 
Dirigenti Medici Veterinari cessati nel corso dell’anno precedente a quello di 
costituzione del fondo, in misura pari alle mensilità residue dopo la cessazione
RIA = 31.589,16 Assegno ad personam = 9.787,49    Totale 41.376,65

41.376,65

Totale 2021 285.784,60

Art. 96 CCNL dell’Area Sanità 2016 -2018
Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro – ANNO 2021
Totale fondo consolidato 2020 82.407,46
Decremento personale n. 3 dirigenti medici veterinari 2.716,74
Incremento personale n. 1 Dir. Veterinario + 1 dirigente sanitario 1.811,16
Saldo = - 905,58

                            -
905,58

Totale 2021 81.501,88

Art. 90 CCNL dell’Area delle Funzioni Locali 2016 -2018
Fondo per la retribuzione di posizione – ANNO 2021
Totale fondo consolidato 2020 253.147,61

ex ““Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico 
trattamento e indennità di direzione di struttura complessa” di cui all’art. 8 del 
CCNL 6/5/2010, biennio economico 2008-2009 dell’Area III, destinate alla 
dirigenza PTA 

253.147,61

Saldo a pareggio fra entrati e usciti anno 2021 0,00
Totale 2021 253.147,61

Art. 91 CCNL dell’Area delle Funzioni Locali 2016 -2018
Fondo retribuzione di risultato e altri trattamenti accessori– ANNO 2021
Totale fondo consolidato 2020 50.217,67

ex ““Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico 
trattamento e indennità di direzione di struttura complessa” di cui all’art. 8 del 
CCNL 6/5/2010, biennio economico 2008-2009 dell’Area III, destinate alla 
dirigenza PTA 

50.217,67

Saldo a pareggio fra entrati e usciti anno 2021 0,00
Totale 2021 50.217,67



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CHE  i limiti di spesa per il personale imposti dalle suddette norme non sono stati superati;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di determinare fondi contrattuali per il trattamento accessorio della Dirigenza Medico-
Veterinaria, Sanitaria non medica, Professionale, Tecnica ed Amministrativa per l’anno 2021 
così come riportato nelle sotto indicate tabelle:

AREA DELLA DIRIGENZA DELL’AREA SANITA’

Art. 94 CCNL dell’Area Sanità 2016 -2018
Fondo per la retribuzione degli incarichi – ANNO 2021
Totale fondo consolidato 2020  2.431.022,98
Decremento personale n. 3 dirigenti medici veterinari 80.143,04
Incremento personale n. 1 Dir. Veterinario + 1 dirigente sanitario 53.525,08
Saldo = - 26.717,96

 
                       -
26.717,96

Incremento corrispondente alla RIA ed agli assegni ad personam per n. 5 
Dirigenti Medici Veterinari cessati nel corso dell’anno precedente a quello di 
costituzione del fondo
 RIA = 34.278,53 Assegno ad personam = 22.261,59    Totale 56.540,12

56.540,12

Totale 2021 2.460.845,14

Art. 95 CCNL dell’Area Sanità 2016 -2018
Fondo per la retribuzione di risultato – ANNO 2021
Totale fondo consolidato 2020 247.123,59
Decremento personale n. 3 dirigenti medici veterinari 8.146,93
Incremento personale n. 1 Dir. Veterinario + 1 dirigente sanitario 5.431,29
Saldo = - 2.715,64

-2.715,64

Incremento corrispondente alla RIA ed agli assegni ad personam per n. 5 
Dirigenti Medici Veterinari cessati nel corso dell’anno precedente a quello di 
costituzione del fondo, in misura pari alle mensilità residue dopo la cessazione
RIA = 31.589,16 Assegno ad personam = 9.787,49    Totale 41.376,65

41.376,65

Totale 2021 285.784,60

Art. 96 CCNL dell’Area Sanità 2016 -2018
Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro – ANNO 2021
Totale fondo consolidato 2020 82.407,46
Decremento personale n. 3 dirigenti medici veterinari 2.716,74
Incremento personale n. 1 Dir. Veterinario + 1 dirigente sanitario 1.811,16
Saldo = - 905,58

                            -
905,58

Totale 2021 81.501,88



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

AREA DELLA DIRIGENZA DELL’AREA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA

2. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori per gli adempimenti di 
competenza.

IL RESPONSABILE     
       Dott. Paolo Nicita

Art. 90 CCNL dell’Area delle Funzioni Locali 2016 -2018
Fondo per la retribuzione di posizione – ANNO 2021
Totale fondo consolidato 2020 253.147,61

ex ““Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico 
trattamento e indennità di direzione di struttura complessa” di cui all’art. 8 del 
CCNL 6/5/2010, biennio economico 2008-2009 dell’Area III, destinate alla 
dirigenza PTA 

253.147,61

Saldo a pareggio fra entrati e usciti anno 2021 0,00
Totale 2021 253.147,61

Art. 91 CCNL dell’Area delle Funzioni Locali 2016 -2018
Fondo retribuzione di risultato e altri trattamenti accessori– ANNO 2021
Totale fondo consolidato 2020 50.217,67

ex ““Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico 
trattamento e indennità di direzione di struttura complessa” di cui all’art. 8 del 
CCNL 6/5/2010, biennio economico 2008-2009 dell’Area III, destinate alla 
dirigenza PTA 

50.217,67

Saldo a pareggio fra entrati e usciti anno 2021 0,00
Totale 2021 50.217,67



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane 
e affari legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: “Dirigenza Medico-Veterinaria, Sanitaria non medica, 
Professionale, Tecnica ed Amministrativa – Determinazione fondi contrattuali anno 2021”.

SENTITI Il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1 Di determinare fondi per il trattamento accessorio per l’anno 2021 così come riportato nelle 
sotto indicate tabelle:

AREA DELLA DIRIGENZA DELL’AREA SANITA’

Art. 94 CCNL dell’Area Sanità 2016 -2018
Fondo per la retribuzione degli incarichi – ANNO 2021
Totale fondo consolidato 2020  2.431.022,98
Decremento personale n. 3 dirigenti medici veterinari 80.143,04
Incremento personale n. 1 Dir. Veterinario + 1 dirigente sanitario 53.525,08
Saldo = - 26.717,96

 
                       -
26.717,96

Incremento corrispondente alla RIA ed agli assegni ad personam per n. 5 
Dirigenti Medici Veterinari cessati nel corso dell’anno precedente a quello di 
costituzione del fondo
 RIA = 34.278,53 Assegno ad personam = 22.261,59    Totale 56.540,12

56.540,12

Totale 2021 2.460.845,14



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

AREA DELLA DIRIGENZA DELL’AREA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA

Art. 95 CCNL dell’Area Sanità 2016 -2018
Fondo per la retribuzione di risultato – ANNO 2021
Totale fondo consolidato 2020 247.123,59
Decremento personale n. 3 dirigenti medici veterinari 8.146,93
Incremento personale n. 1 Dir. Veterinario + 1 dirigente sanitario 5.431,29
Saldo = - 2.715,64

-2.715,64

Incremento corrispondente alla RIA ed agli assegni ad personam per n. 5 
Dirigenti Medici Veterinari cessati nel corso dell’anno precedente a quello di 
costituzione del fondo, in misura pari alle mensilità residue dopo la cessazione
RIA = 31.589,16 Assegno ad personam = 9.787,49    Totale 41.376,65

41.376,65

Totale 2021 285.784,60

Art. 96 CCNL dell’Area Sanità 2016 -2018
Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro – ANNO 2021
Totale fondo consolidato 2020 82.407,46
Decremento personale n. 3 dirigenti medici veterinari 2.716,74
Incremento personale n. 1 Dir. Veterinario + 1 dirigente sanitario 1.811,16
Saldo = - 905,58

                            -
905,58

Totale 2021 81.501,88

Art. 90 CCNL dell’Area delle Funzioni Locali 2016 -2018
Fondo per la retribuzione di posizione – ANNO 2021
Totale fondo consolidato 2020 253.147,61

ex ““Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico 
trattamento e indennità di direzione di struttura complessa” di cui all’art. 8 del 
CCNL 6/5/2010, biennio economico 2008-2009 dell’Area III, destinate alla 
dirigenza PTA 

253.147,61

Saldo a pareggio fra entrati e usciti anno 2021 0,00
Totale 2021 253.147,61

Art. 91 CCNL dell’Area delle Funzioni Locali 2016 -2018
Fondo retribuzione di risultato e altri trattamenti accessori– ANNO 2021
Totale fondo consolidato 2020 50.217,67

ex ““Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico 
trattamento e indennità di direzione di struttura complessa” di cui all’art. 8 del 
CCNL 6/5/2010, biennio economico 2008-2009 dell’Area III, destinate alla 
dirigenza PTA 

50.217,67

Saldo a pareggio fra entrati e usciti anno 2021 0,00
Totale 2021 50.217,67



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2 Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori per gli adempimenti di 
competenza.

Il Direttore Generale f.f.    
      Dott. Andrea Leto


		2022-06-28T11:10:02+0000
	Firma applicativa


		2022-06-28T11:10:58+0000


		2022-06-30T07:26:33+0000


		2022-06-30T09:21:14+0000


		2022-06-30T09:29:50+0000
	Firma applicativa


		2022-06-30T09:29:50+0000
	Firma applicativa




